
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     118  del 31/07/2024 
 

 

Oggetto : 
ESCUSSIONE POLIZZA GMI SERVIZI NUMERO 10979 RELATIVA AL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA-ACCETTAZIONE PROPOSTA-INDIRIZZO 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno , del mese di  luglio , alle ore  20:00,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   3  2 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
 

- che con determina n.265 del 10/06/2021 si avviava il procedimento per l’affidamento in concessione 
della gestione del servizio di mensa per le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado -  
triennio scolastico 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 mediante procedura negoziata; 

 
- che, esperite le procedure di gara e verificata la connessa documentazione, con determinazione n. 

383 del 15/11/2021, adottata in data 20/03/2018, il Servizio Socio-Assistenziale, Cultura e 
Manifestazioni ha provveduto ai sensi dell’art. n. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
all’affidamento in concessione della gestione del servizio di mensa di che trattasi in favore alla ditta 
GMI SERVIZI SRL con sede legale in Torino, secondo le risultanze degli atti di gara; 

 
- che, a seguito di gara per l’appalto della refezione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria - Cig 8816196B15 - è stato siglato con l’Impresa GMI SERVIZI SRL con sede in Via 
Roma,305 -10123 Torino (TO) (Partita IVA 09226890011), il contratto di appalto rep. n° 2338 in data 
19.09.2022, registrato il 19/9/2022 al n. 19836, serie 1T, dell’importo euro 674.168,00, oltre IVA di 
legge, comprensivo di euro 320,00 per oneri di sicurezza; 

 
- che, per la stipula del contratto suddetto, la citata impresa ha presentato, ai sensi di legge, una 

“garanzia definitiva” mediante polizza fidejussoria n. 1852447 emessa in data 24/02/2022 dalla 
Compagnia di Assicurazioni ELBA ASSICURAZIONI S.P.A- agenzia AELLE di Genova, per l’importo di 
euro 26.966,72; 

 
Dato atto che : 
 

- la ditta GMI SERVIZI SRL con nota in data 10/06/2024 - pervenuta al protocollo comunale in data 
11/06/24 n. 0008851 -  ha trasmesso la comunicazione di deposito al Tribunale di Torino di ricorso per 
la liquidazione giudiziale in proprio determinando l’insorgenza dei presupposti per la risoluzione 
contrattuale, ulteriormente motivata dall’avvenuta interruzione del servizio senza alcun avviso all’Ente;  

- a seguito di detta comunicazione si è reso necessario, per accertare comunque la regolare erogazione 
del servizio, effettuare sopralluoghi presso i locali del refettorio e della cucina della scuola di Canale, 
sita in Viale del Pesco 6, per verificare la presenza in sede del personale della ditta incaricata di 
preparare i pasti per gli alunni della scuola dell’infanzia in esecuzione del servizio: 

- il personale comunale incaricato ha effettuato due sopralluoghi (20 e 21 giugno 2024) nelle ore in cui i 
pasti avrebbero dovuto essere in fase di somministrazione: in ambedue le occasioni, dopo una 
mezz’ora dall’arrivo, è stato constatato che non risultava presente alcun dipendente della ditta GMI 
servizi SRL addetto alle operazioni di preparazione dei pasti; 

- pertanto il servizio è risultato indebitamente interrotto; 
 
Ritenuto il servizio di refezione scolastica equiparabile ad un servizio di pubblica utilità, per cui, se interrotto 
o sospeso ad anno scolastico in corso, pone in seria difficoltà l’amministrazione comunale e gli utenti; 
 
 
 
Riconosciuto, pertanto, che con DGC n 94 del 21.06.2024 si è proceduto  ai sensi dell’art. 94-122 e segg. 
del D.lgs 36/2023 alla risoluzione del contratto di appalto rep. n° 2338 stipulato in data 19.09.2022, per grave 
inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte dell’Impresa GMI SERVIZI SRL con sede in Via Roma, 
305 -10123 Torino (TO) (Partita IVA 09226890011); 
 
Considerato che, unitamente alla risoluzione del contratto, si è proceduto alla richiesta di  
escussione della “garanzia definitiva” prodotta dall’appaltatore mediante polizza fidejussoria n. 1852447 
emessa in data 24/02/2022 dalla Compagnia di Assicurazioni ELBA ASSICURAZIONI S.P,A- agenzia 
AELLE di Genova, per l’importo di euro 26.966,72  concessa a garanzia dell'adempimento di tutte le 
obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle 
obbligazioni stesse,  
così come previsto dall’art. 117 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 Dato atto che si è proceduto, pertanto  alla richiesta di escussione e incameramento della garanzia 
definitiva  alla compagnia summenzionata con nota registrata al protocollo 9421 del 26.06.2024; 
 
 
Constatato che a seguito di intensa interlocuzione con la compagnia assiciratrice di cui sopra si è 
concordato che ,senza nulla ammettere né riconoscere, li solo fine di accomodamento e per evitare 



l’instaurazione di un  giudizio con i conseguenti tempi e costi, la Compagnia assicuratrrice provvede al  
versamento della somma di € 12.033,78 con l’impegno da parte del Comune di Canale, dopo il pagamento, 
a svincolare la polizza in oggetto. 
 
 Ritenuto ragionevole e utile  per il Comune accettare la proposta di cui sopra, in un’ottica di economicità 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
 
Assunti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intendono qui interamente trascritte; 

 
2. di accettare quanto proposto dalla compagnia assicuratrice ELBA ASSICURAZIONI S.P,A- 

agenzia AELLE di Genova,senza nulla ammettere né riconoscere, al solo fine di 
accomodamento e per evitare l’instaurazione di un  giudizio con i conseguenti tempi e costi, 
approvando che la Compagnia assicuratrrice provvede al  versamento della somma di € 
12.033,78 con l’impegno da parte del Comune di Canale, dopo il pagamento, a svincolare la 
polizza in oggetto; 

3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinche, successivamente al 
ricevimento della somma di € 12.033,78, provveda allo svincolo della polizza numero 
1852447. 

 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene resa 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, punto 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( il Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


